
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE Messina, 2 9 O I CI 2021 

Oggetto: Installazione e gestione biennale del serVIZIO di controllo di telecamere dotate apparato di 
registrazione video e apposizione di cartelli "ZONA VIDEOSORVEGLIATA" e "DIVIETO 
DEPOSITO MATERIALI INERTI", da collocare presso le piazzole di sosta delle tratte 
autostradali A.20 Messina Palermo e A.18 Messina Catania, al fine di contrastare fenomeni ripetuti 
di deposito di materiale sull'area delle stesse piazzole di sosta. 

Approvazione progetto e determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. t~--f IDATE/2021 

Premesso 
Che Consorzio per le Autostrade Siciliane ha la necessità, in modo particolare nelle ore notturne, di innalzare 
i livelli di sicurezza, in aggiunta a quelli esistenti, nelle tratte autostradali della A 18 Messina Catania e A20 
Messina Palermo. 
Che in ottemperanza alle disposizioni assunte in merito alla procedura relativa ai servizi di manutenzione, al 
fine di garantire il contenimento del fenomeno di abbandono dei rifiuti, incendi e sicurezza stradale, si è 
pianificato in questa fase un progetto pilota che interessa alcune delle piazzole di sosta maggiormente 
interessate all'abbandono dei rifiuti da parte di cittadini che non ottemperano alla raccolta differenziata o di 
mezzi pesanti che scaricano materiali inerti. Allo scopo è stato predisposto apposito progetto pilota per i 
provvedimenti di approvazione e finanziamento, relativa all'installazione di impianti di videosorveglianza 
nelle aree di sosta e piazzole lungo l'A18 Messina-Catania e l'A 20 "Messina-Palermo di seguito in elenco: 
Divieto sud direzione Messina, S. Alessio direzione Catania, Linera direzione Messina, Zirmelli direzione 
Messina, Papale direzione Messina. 
Che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n,50/20 16 e ss, e per la realizzazione di quanto sopra previsto, è stato 
nominato con provvedimento prot. 13911DG del 12/10/2020 il funzionario Dott. Carmelo letto Responsabile 
unico del procedimento e con il medesimo provvedimento il Tec. El.tlc La Vecchia Giovanni, è stato 
incaricato della progettazione e conduzione del servizio di che trattasi in qualità di DEC. 
Di seguito il quadro economico relativo al progetto relativo al servizio di controllo di telecamere dotate di 
apparato di videoregistrazione: 

A) LAVORI: 
AI) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri diretti elella sicurezza non soggetti a ribasso 

Somm>1no i l>1yori >11101"(10 degli oneri 

€ 25.411.56 
€ 2.422.12 

€ 27.833,68 

B) SO:.\IME A DISPOSIZIO~E DELL'AM:VII:\'ISTR<\ZIO~E: 
BI) Imprevisti « 5.00 %) 
B2) Spese eli cui agli articoli 24. comma 4. e 23. conuna Il-bis. del codice. spese tecniche relative alla 

progettazione. alle necessarie attività preliminari. al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione. alle conferenze eli servizi. alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione. all'assistenza giornaliera e contabilità. l'importo relativo allincenrivo di cui allarricolo 113. 
del codice. nella misura coni sponde me alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 

E'1.113.35 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2.00 0'0) 
B3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.3) I.V.A. (22?é) e (piPA1-\. (-+~o) su B3.2 

B4) I.V.A. (22%) . eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A +B l ) 

E' 556.67 
E' 1.626.08 

E' ·1-37.09 
E' 6.368.35 

Totale sOlllllle a disposiziolle € 10.101,5-+ 

nIPORTO TOTALE € 37.935,22 

Che il RUP indicato ha verificato e validato, con apposito verbale in contradditorio col progettista, 
il predetto progetto; 
Che è stato predisposto lo schema di lettera d'invito/richiesta di preventivo offerta 



CONSIDERATO: 
Che quanto sopra soddisfa le prescrizioni di cui al T.U. 81/2008 e ss. sulla sicurezza e salubrità dei luoghi 
di lavoro; 
Che è necessario e procedere con la dovuta celerità; 
Che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 27.599,24 oltre € 9.612,02 per 
somme a disposizione dell'amministrazione, per un totale di€ 37.211,26 (IV A compresa) attraverso l'Ufficio 
Servizi di Ragioneria, successivamente da impegnare sul cap. 48 di bilancio del c.e.f.; 
VISTI: 
.:. il D.Lgs, 50/2016 e ss.mrn. e ii., il D.L. n.76/2020 convertito in Legge 120/2020; 
.:. il T.U. n.81/2008 e ss.mm.ii. (T.O sulla sicurezza dei luoghi di lavoro); 
.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.l 0/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti 

e provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

.:. la nota prot. 63413 del 26.1l.2021, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti - Servo 
3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per l'esercizio 
2020, sino al 31 dicembre 2021; 

.:. il progetto redatto dal P.I. Giovanni La Vecchia e lo schema di lettera d'invito/richiesta di preventivo 
offerta 

.:. L'art. 36 com ma 2 lettera a del D.Lgs, 50/2016 e sS.mm 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio (DATE), ing. Dario Costantino, per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue 

DECRETA 
Art. 1. SIGNIFICARE che il RUP Dott. Carmelo letto curerà le successive fasi relative all'affidamento per 
" Installazione e gestione biennale del servizio di controllo di telecamere dotate apparato di registrazione 
video e apposizione di cartelli "ZONA VIDEO SORVEGLIA T A" e "DIVIETO DEPOSITO MATERIALI 
INERTI", da collocare presso le piazzole di sosta delle tratte autostradali A.20 Messina Palermo e A.18 
Messina Catania, al fine di contrastare fenomeni ripetuti di deposito di materiale sull'area delle stesse 
piazzole di sosta", per il quale è stato predisposto e viene approvato il progetto redatto dal Tec. El.tlc La 
Vecchia Giovanni dell'ufficio Telecomunicazioni, validata dal RUP con relativo verbale di verifica e 
validazione, che riporta: 
Riepilogo dei costi, oltre [va di legge 
Lavori e forniture € 25.411,56 
Oneri di sicurezza, incomprimibili € 2.422,12 
TOTALE € 27.833,68 
oltre € 10.101,54 per somme a disposizione dell'amministrazione, per un totale di €37.935,22 (IV A 
compresa); 
Art. 2 APPROVARE lo schema di "lettera d'invito/richiesta di preventivo offerta" 
Art. 3 DARE MANDATO all'Ufficio Servizi di ragioneria di prenotare la superiore spesa di 
€37.211,26 (IVA compresa), necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione dei suddetti 
lavori sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e ralativi impianti" del bilancio 
di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2021 con previsione di pagamento anno 2022. 
Art. 4 PROCEDERE, attraverso l'ufficio gestione gare d'appalto dell'ente, secondo previsioni di legge di 
cui all'art. 6, com ma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei contratti) e ss.mm. e ii., da ultimo la 
legge n. 12 /2020, che consente di affidare direttamente il servizio. 
I1R.U. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
(Ing. ario o ntino) 

ILDIRETT 
(Ing. Sal 


